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ÚVODNÍK 

Sedím pri počítači, hľadám 
vhodné slová, na okná mi 
klopkajú kvapky. Jesenný 
dážď mi oznamuje, že sa 
už skončil čas dovoleniek, 
prázdnin a letných zážitkov. 
Je čas vrátiť sa naplno k svojim 
povinnostiam a chytiť nový 
dych. I keď mi jesenné počasie 
k tomu nepomáha, nie som 
smutná. Práve naopak. 
V batohu spomienok mi 
zostali zážitky z leta, ktoré 
mi budú dávať silu dotiahnuť 
tento rok do úspešného konca. 
Sú také farebné, ako lístie, 
ktoré pomaly padá na zem. 
Len ja si ich nenechám 
odfúknuť. Aj jeseň má svoje 
čaro. Pomaly začína ukazovať 
výsledky nášho snaženia, 
záhradkárom vydá úrodu, 
ktorá je tak dôležitá pre naše 
zdravie. A čo je ešte dôležitejšie 
než zdravie? Preto sa na ten 
dážď nehnevám. Mám ho 
práve tak rada ako jeseň. I keď 
si ťažšie zvykám na kratšie 
a chladnejšie dni, jeseň ostáva 
mojim krásnym ročným 
obdobím. Keď bude nabudúce 
pršať, opäť si otvorím môj 
batoh letných spomienok, ale 
ešte predtým sa s niektorými 
z nich s vami podelím. Prajem 
vám príjemné farebné jesenné 
čítanie, ale hlavne veľa zdravia 
do jesenného počasia.

Gulášmajster spod Vysokej

Rohožnícke sviatočné 
kroje, ktoré nosili naši 
predkovia, pomaly a isto 
upadajú do zabudnutia. 
Nosili sa na výročité 
sviatky do kostola, na 
procesie, na hody, ale aj 
na svadby. Detské kroje sa 
odlišovali od dievčenských 
a chlapčenských, kroje 
mladých žien a mužov boli 
iné ako kroje starších.  

Občianske združenie SPIDUCH sa 
rozhodlo, že znova rohožnícky kroj 
oživí. Nebolo to veru ľahké. Pripravili 
sme projekt a zaslali ho spoločnosti 

Holcim Slovensko a.s. a Obecný úrad 
Rohožník. Po dedine sme pozbierali 
storočné časti krojov, materiál sme na-
kúpili na Morave. 10 kusov mužských 

a 16 kusov ženských ušili v Trenčíne. 
Celkové náklady na realizáciu nášho 
sna činili 10 077 € (303 631 Sk), cena 
jedného kroja je 387 € (11 678 Sk).  
Z vlastných prostriedkov sme uhra-
dili 3 274 € (98 644 Sk). Ďakujeme 
sponzorom, ktorí podporili náš pro-
jekt. Od spoločnosti Holcim Sloven-
sko a. s. sme získali Cenu Holcim pre 
rozvoj regiónu Záhorie v hodnote 
2 323 € (70 000 Sk). 

Zvlášť ďakujeme nášmu pánovi 
starostovi Mgr. Petrovi Švaralovi, že 
nás spolu s obecným zastupiteľstvom 
podporili sumou 4 480 € (134 987 Sk) 
a my sme tak mohli našu obec v kro-
joch dôstojne reprezentovať na obec-
ných slávnostiach. 

Mária Rečná

Za pekného a slnečného dňa, 
26. 9. 2009, rohožnícki poľovníci 
združenia Hôrka už tretíkrát 
zorganizovali v spolupráci 
s OÚ Rohožník súťaž vo varení 
gulášu. Myšlienka tejto akcie sa 
zrodila pri dobrom plzenskom 
pive v hlavách poľovníkov 
Stanislava Hudeca, Pavla 
Kotesa, Petra Havlíka, starostu 
Mgr. Petra Švarala po prvom 
ročníku obecných slávností 
v roku 2007. 

ROHOŽNÍCKY SVIATOČNÝ KROJ
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Vedenie OÚ a Holcim a.s. spolupracovali aj pri guláši...(Pokračovanie na strane 15)
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● Katarína, 27 rokov, 
     zdravotná sestra
1. Áno a dúfam, že to tak zostane. 
2. Jasné že by mi chýbal. 
3. Hex, folklór a mladá speváčka 

s husľami. 
4. Chýbalo mi viac programu v ne-

deľu. 
5. Pridať program na nedeľu, ak by 

to bolo možné.
● Peter, 22 rokov, 
     prijímací technik
1. Áno, už teraz sa teším na ďalší 

rok. 
2. Určite áno. Som zvedavý na budú-

ci rok. A ak by sa slávnosti neko-
nali, bol by som veľmi sklamaný 
a myslím, že veľa Rohožníčanov 

spolu so mnou. 
3.  Pripravený program bol výborný 

a páčila sa mi aj výstava v škole. 
4.  Dlhé rady v stánkoch. Možno by 

ich mohlo byť viac, nech môžeme 
naplno oslavovať. 

5.  Myslím si, že každá veková kate-
gória si prišla v programe na svoje. 
Ak budú o rok slávnosti tak bohaté  
na program, budem spokojný.

● Nadežda, 32 rokov, 
     pracovníčka banky
1.  Určite. Je to akcia, ktorá má zmy-

sel. 
2.  Chýbal mi zážitok práve tento 

rok. Nemohli sme sa s rodinou 
na slávnostiach zúčastniť. Veľmi 
som chcela vidieť výstavu obra-

zov a naše spevácke talenty, no 
nestihla som.

3.  Nezúčastnila som sa, tak nemô-
žem posúdiť. 

5. Videla som leták, ten bol na prog- 
ram bohatý. Možno by som rozší-
rila menu, napr. o kačicu s lokša-
mi, makové pupáky, alebo nejaké 
typické rohožnícke jedlo. Každý 
si rád po programe pochutná.

● Marián, 47 rokov, vodič
1.  Áno. 
2.  Áno. 
3.  Atmosféra a zábava. 
4.  Nič mi tam nechýbalo. Bol som 

spokojný. 
5.  Možno viac známejších spevá-

kov.

● Majo, 19 rokov, kuchár
1.  Aj áno, ale mohli by popracovať 

na programe pre dospievajúcu 
mládež.

2.  Nie. 
3.  Snaha organizátorov. 
4.  Chýbalo nám viacej zaujímavých 

hostí. Napríklad Robo Kazík, lebo 
to je mega hviezda. 

5.  Nové atrakcie aj pre mládež, nie-
len pre deti. A uvítali by sme pes-
trejší program.

● Karol, 52 rokov, technik
1.  Mne osobne to nevadí. 
2.  Nechýbal, veď sú aj iné možnosti 

– príroda a voda. 
3.  Program, ktorý pripravil SPI-

DUCH. Návrat do minulosti ma 
vždy zaujímal. 

4.  Zdá sa mi, že niektoré položky 
programu obecných slávností 
sú príliš drahé, aby sa dokázali 
finančne vykryť, napríklad tribú-
na, ktorá údajne stála až 2,5 tis. €. 
Tieto peniaze chýbajú inde v roz-
počte. 

5.  Viac ľudovej muziky.
● Peter, 45 rokov, robotník
1. Áno, keď bude mať obec na to pe-

niaze v rozpočte. 
2.  Nie. 
3.  Ľudová tvorivosť našich spolu-

občanov, hlavne výstava obrazov 
a činnosť Červeného kríža pri 
meraní tlaku a tuku v tele, pre-
vencia nie je na zahodenie. 

4.  Chýbalo mi športové podujatie. 
5. Viac programu rohožníckych or-

ganizácií, ktoré dostávajú dotáciu 
z obecného rozpočtu.

Zuzana Ďuračková

A
N
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A

1. Páči sa vám, že obecné slávnosti sa stali každoročnou tradíciou? ● 2. Ak by 
sa o rok nekonali, chýbal by vám tento na zážitky bohatý víkend? ● 3. Čo vás 
najviac zaujalo a prečo? ● 4. Čo sa vám nepáčilo alebo chýbalo a prečo? ● 5. Čo 
nové by ste o rok na obecných  slávnostiach uvítali?
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I. MIMORIADNE
ZASADNUTIE 

OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 

7. 5. 2009

OZ BERIE NA VEDOMIE 
-  informáciu starostu o príprave 

projektovej žiadosti pre projekt: 
Zvýšenie počtu separovaných 
zložiek a plošného záberu sepa-
rovaného zberu komunálneho 
odpadu v obci Rohožník. 
Starosta informoval poslancov 

o príprave projektovej žiadosti o ne-
návratný finančný príspevok pre pro-
jekt: Zvýšenie počtu separovaných 
zložiek a plošného záberu separova-
ného zberu komunálneho odpadu v 
obci Rohožník. 

Zámerom tohto projektu je získať 
prostriedky na nakúpenie zberných 
nádob pre separovaný zber tak, aby 
bol navýšený o 100 % počet zberných 
hniezd a zároveň rozšírenie počtu 
separovaných zložiek zo súčasných 
troch na štyri. 

Súčasťou realizovaného projektu 
má byť tiež podpora výchovy detí 
a mládeže v základnej škole, v ma-
terskej škole, v materskom centre a 
v detskom centre a v iných verejne 
prístupných objektoch vo vlastníctve 
obce.  

OZ SCHVAĽUJE
- predloženie žiadosti o NFP v rám-

ci Operačného cieľa 4.1. Podpora 
aktivít v oblasti separovaného zbe-
ru, Prioritnej osi 4. Odpadové hos-
podárstvo, Operačného programu 
Životné prostredie na realizáciu 
projektu: Zvýšenie počtu separo-
vaných zložiek a plošného záberu 
separovaného zberu komunálneho 
odpadu v obci Rohožník s výš-
kou celkových výdavkov projek-
tu: 32 271,37 €, výška celkových 
oprávnených výdavkov projektu: 
32 271,37 € spolufinancovanie
projektu z vlastných zdrojov vo 
výške 5 % z celkových oprávne-
ných výdavkov na projekt, t.j. vo 
výške 1 613,57 €.

OZ UKLADÁ
-  starostovi obce zabezpečiť realizá-

ciu projektu po schválení žiadosti 
o NFP.

II. MIMORIADNE 
ZASADNUTIE 

OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 

4. 6. 2009

OZ BERIE NA VEDOMIE 

- informáciu o príprave projektovej 
žiadosti pre projekt: Výzva: Revi-
talizácie verejných priestranstiev 
obce Rohožník.
Starosta informoval poslancov 

o procese predkladania projektovej 
žiadosti pre získanie Nenávratného 
finančného príspevku z Operačného
programu Bratislavský kraj, výzva 
OPBK/2009/1.1/03, Opatrenie 1.1 
Regenerácia sídel, názov projektu 
Revitalizácia verejných priestranstiev 
obce Rohožník, časť sídlisko.  Projekt 
bol 2. 6. 2009 predložený na prísluš-
né ministerstvo upravený a zosúla-
dený s požiadavkami podľa nových 
usmernení Ministerstva výstavby 
a regionálneho rozvoja. 

Celkové výdavky tohto projektu 
sú rozpočtované vo výške 799 995 €; 
požadovaná výška Nenávratného 
finančného príspevku predstavuje
sumu 759 995,25 €. V zmysle usmer-
nenia č. 2/2009 MVRR pre OPBK je 
potrebné schváliť financovanie pro-
jektu vo výške minimálne 10 % z cel-
kových oprávnených výdavkov na 
projekt stanovených žiadateľom.

OZ SCHVAĽUJE
- predloženie žiadosti projektu Re-

vitalizácia verejných priestranstiev 
obce Rohožník, časť sídlisko, kto-
rého ciele sú v súlade s platným 
územným plánom obce a s plat-
ným Programom hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce a zabez-
pečenie realizácie projektu obcou 
počas celej doby jeho realizácie, 
predloženie žiadosti o NFP a spo-
lufinancovanie uvedeného pro-
jektu vo výške 10 % z celkových 
oprávnených nákladov obcou

-  financovanie projektu Revitalizá-
cia verejných priestranstiev obce 
Rohožník, časť sídlisko vo výške 
10 % z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt stanovených 
žiadateľom, t.j. vo výške 80 000 €

-  vyčlenenie rozpočtových prostried-
kov na udržanie výsledkov projek-
tu rekonštrukcie obecnej kotolne 
financovaného Nórskym finanč-

ným mechanizmom – projekt 
SK0099 vo výške 0,5 % z celkových 
oprávnených výdavkov 
Starosta informoval prítomných, 

že ponuka na poskytnutie grantu na 
rekonštrukcie kotolne, o ktorej zastu-
piteľstvo rokovalo 30. 4. 2009, obsa-
huje klauzulu o tom, že po schválení 
Správy o ukončení projektu je obec 
povinná zriadiť bankový účet, na kto-
rý bude po dobu 10 rokov od schvále-
nia Správy o ukončení projektu ročne 
prispievať sumou 0,5 % z celkových 
oprávnených výdavkov projektu, t.j. 
cca 5 280 €. Finančné prostriedky 
tohto účtu môžu byť použité len na 
financovanie výdavkov súvisiacich
s udržaním výsledkov projektu. 

OZ UKLADÁ
- starostovi obce zabezpečiť reali-

záciu projektu Revitalizácia verej-
ných priestranstiev obce Rohož-
ník, časť sídlisko počas celej doby 
jeho realizácie.

ZASADNUTIE 
OBECNÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA 
29. 6. 2009

OZ BERIE NA VEDOMIE 
-  správu o rokovaní komisií OZ
 Komisia pre verejný poriadok rie-

šila sťažnosť občianskeho spoluna-
žívania.

 Kultúrna komisia sa venovala prí-
prave letných kultúrnych podujatí.

 Stavebná komisia sa zaoberala 
žiadosťami občanov o odpredaj 
obecných pozemkov.

- správu hlavnej kontrolórky o kon-
trolnej činnosti za obdobie od 
30. 4. 2009 do 29. 6. 2009

 V tomto období bola vykonaná 
kontrola vyúčtovania transferov 
poskytnutých obcou organizáciám 
v roku 2008. 

 Odhalila nedostatky v dodržaní 
VZN č. 3/2008 o podmienkach 
poskytovania dotácií. Hlavná kon-
trolórka nariadila písomne vyzvať 
v priebehu 15 dní organizácie, kto-
ré nemajú v poriadku vyúčtovanie, 
o doloženie dokladov a dodržiava-
nie pravidiel VZN aj pri poskytnu-
tí „daru“, či dotácie organizácií, od 
ktorej obec nevyžaduje vyúčtova-
nie poskytnutého transferu a pod-
písať zmluvu tak, aby vyhovovala 

podmienkam oboch dotknutých 
strán. 

 Pri kontrole VZN č. 2/2003 
o úhradách za poskytovanie so-
ciálnych služieb v obci Rohožník, 
upozornila na nedodržanie zá-
kona č. 599/2003 Z.z. O pomoci 
v hmotnej núdzi. Pri poskytovaní 
jednorazových dávok v hmotnej 
núdzi bol porušený § 25 – konanie 
vo veciach hmotnej núdze, zákon 
599/2003 Z.z. O pomoci v hmotnej 
núdzi. Hlavná kontrolórka odpo-
ručila VZN č. 2/2003 aktualizovať, 
alebo vypracovať nové, ktoré bude 
obsahovať aj poskytovanie jedno-
razových dávok v hmotnej núdzi. 

 Pri finančnej kontrole dodržiava-
nia pravidiel duálneho zobrazo-
vania, prepočet a zaokrúhľovanie 
miezd, platov a ostatného odme-
ňovania za prácu, neboli zistené 
žiadne nedostatky.

-  informáciu o priebehu rokovania 
so zubným lekárom MUDr. Joze-
fom Chamkom.

 Starosta obce informoval o pri-
pravovanom rokovaní s lekárom, 
s ktorým bude uzatvorená zmluva 
o budúcej zmluve, týkajúca sa pre-
nájmu zubnej ambulancie a bytu 
k nej náležiaceho. MUDr. Jozef 
Chamko už komunikuje s Brati-
slavským samosprávnym krajom 
ohľadom vybavenia licencie na 
vykonávanie odbornej praxe v ob-
ci Rohožník. Stavebné úpravy am-
bulancie vykoná firma na základe
výberového konania.

OZ SCHVAĽUJE
-  návrh VZN o poskytovaní priesto-

ru na predvolebnú kampaň v obci 
Rohožník

-  návrh VZN o zabezpečovaní sociál- 
nej pomoci a poskytovaní jedno-
razovej dávky v hmotnej núdzi ob-
čanom obce Rohožník z rozpočtu 
obce Rohožník

-  plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky pre 2. polrok 2009

-  predaj pozemku o výmere 93 m2 – 
orná pôda za cenu určenú znalec-
kým posudkom Igorovi Habdáko-
vi

-  predaj časti pozemku o výmere 
27 m2 Igorovi Baďurovi a manželke 
Lenke, za cenu určenú znaleckým 
posudkom a s podmienkami urče-
nými OZ

-  zvýšenie poplatku v školskom klu-
(Pokračovanie na strane 4)

ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
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be detí v ZŠ od 1. 9. 2009 na sumu 
5 €/mesiac 

-  zvýšenie príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v MŠ od 1. 9. 
2009 na sumu 10 € /mesiac.

 Na rodičovskom združení hlaso-
valo 79 rodičov. Za – 76, proti – 1, 
zdržali sa – 2 rodičia.

-  prenájom nebytových priestorov 
v SKD pre pani Silviu Knápkovú, 
za účelom zriadenia predajne pa-
piernictva

-  prenájom nebytových priestorov v 
SKD pre pána Romana Szecsenyi-
ho, za účelom zriadenia vinotéky.

 Starosta obce informoval, že 
v priestoroch starého kultúrneho 
domu sa uvoľnili priestory, na-
koľko firma AVAK, Magdaléna
Škopková, ukončila svoju činnosť. 
Tým sa uvoľnil aj priechod do veľ-
kej sály. Jednou z možností, okrem 
poskytnutia bočných priestorov 
podnikateľom, je upraviť priestory 
a presťahovať fitnes centrum z no-
vého kultúrneho domu.

-  návrh na odloženie účinnosti VZN 
č. 7/2008 o určení času predaja v 
obchode a času prevádzky služieb 
a o usmernení obchodnej a pod-
nikateľskej činnosti na území obce 
Rohožník do doby jeho prehodno-
tenia OZ v mesiaci september.

 Po prešetrení sťažnosti občanov 
obce Rohožník na porušovanie 
VZN č. 7/2008 o určení pravidiel 
času predaja v obchode a času 
prevádzky služieb a usmerňovaní 
obchodnej a podnikateľskej čin-
nosti na území obce Rohožník, OZ 
na riadnom zasadnutí v septembri 
opäť prehodnotí potrebu predložiť 
na schválenie už aktualizovaný ná-
vrh VZN, ktorého schválenie bolo 
v decembri 2008 pozastavené.

OZ POVERUJE
-  hlavnú kontrolórku obce uskutoč-

niť kontrolu podľa plánu kontrol-
nej činnosti pre 2. polrok 2009

-  starostu obce uzavrieť zmluvu 
o budúcej zmluve, týkajúcu sa pre-
nájmu zubnej ambulancie a bytu k 
nej náležiaceho s dodržaním pod-
mienok určených zásadami nakla-
dania s majetkom obce.

OZ VOLÍ
-  Vladimíra Šteffeka za veliteľa Dob-

rovoľného hasičského zboru obce 
Rohožník.

OZ UKLADÁ
-  starostovi obce zabezpečiť prečis-

tenie kanalizácie v obci

DISKUSIA
Poslanec Ján Ambra poukázal na 

zápach zo splaškových kanalizácií, 
do ktorých občania odvádzajú obsah 
vlastnej žumpy. Navrhuje riešiť tieto 
priestupky zákazom zo strany obce 
a následnou kontrolou. Starosta od-
povedal, že sa bude touto problema-
tikou zaoberať.

Upozornil aj na nedostatočnú 
údržbu – čistenie splaškovej kana-
lizácie, ktorá pri silnejších zrážkach 
nestačí odvádzať dažďovú vodu. Sta-
rosta obce odpovedal, že kanalizácia 
je v správe Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti a danú situáciu prešetrí.

Poslankyňa Alica Buchbauerová 
poukázala na zapáchajúcu stojacu 
vodu v potoku na Rašeline. Starosta 
obce odpovedal, že Povodie Moravy 
tento rok vyčistilo celý potok a pra-
covníci MO SRZ ho pravidelne od-
púšťajú.

Mgr. Marta Pfeilerová sa infor-
movala o termíne výmeny okien 
v základnej škole. Starosta obce od-
povedal, že prebieha verejné obstará-
vanie na okná, spomaľovacie ostrov-
čeky a cesty.

III. MIMORIADNE
ZASADNUTIE 

OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 

14. 7. 2009

OZ BERIE NA VEDOMIE 
-  informáciu o zmene zákona čís-

lo 138/1991 Zb. o majetku obcí 
účinnú od 1. 7. 2009 a jej dopad 
na pripravovaný predaj stavebných 
pozemkov 

- informáciu o predpokladaných 
celkových nákladoch na prípravu 
IBV v lokalite Rybník a ich dopa-
doch na predpokladanú cenu sta-
vebných pozemkov

-  informáciu o rokovaní s vlast-
níkmi pozemku parc. č. 3045/31 
o výmere 1 079 m², druh pozem-
ku ostatná plocha, o odkúpení do 
vlastníctva obce za účelom vybu-
dovania miestnej komunikácie 
Starosta informoval prítomných 

o stretnutí poslancov dňa 6. 7. 2009, 
na ktorom rokovali o pravidlách 
predaja pozemkov pre IBV Ryb-

ník. Rozhodujúca skutočnosť, ktorá 
ovplyvnila podmienky predaja je 
Zákon č. 258/2009, účinný od 1. 7. 
2009, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
Slovenskej národnej rady č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, podľa ktorého 
platí o.i: Ak tento zákon neustanovu-
je inak, prevody vlastníctva majetku 
obce sa musia vykonať:
a) na zákl. obchodnej verejnej súťaže
b) dobrovoľnou dražbou
c) priamym predajom najmenej za 

cenu vo výške všeobecnej hodnoty 
majetku stanovenej podľa osobit-
ného predpisu.
Na základe projektovej dokumen-

tácie a tzv. cenníkovej kalkulácie a po 
zarátaní už vynaložených nákladov, 
štruktúra predpokladaných nákla-
dov, ktorých výsledná suma bude ur-
čená na základe výsledkov verejného 
obstarávania, je pri uvedení aj výšky 
možnej dotácie na výstavbu sietí od 
Krajského stavebného úradu (KSÚ) 
nasledovná:

Náklady podľa kalkulácie, reálny odhad v €

Štúdia 3 110,27

Projektová dokumentácia 19 777,27

Náklady na výkup 440 549,69

Náklady na siete

Komunikácie 297 500,00

Rozvod vody 49 843,82

Rozvod plynu 40 788,49

Dažďová kanalizácia 44 201,40

Splašková kanalizácia 53 659,98

Vonkajší káblový rozvod NN 0,00

Preložka VN kábla 3 815,18

Verejné osvetlenie 67 659,90

Spolu 1 020 905,99

Dotácia od KSÚ  99 083,85

Spolu 921 822,11

Cena za m² 55,08

Celková rozloha pozemku je 
26 634 m², z čoho plocha určená na 
výstavbu je 16 735 m². Rozdiel je vy-
medzený na výstavbu komunikácie 
a časť potoka. Každá parcela bude 
mať svoje identifikačné číslo, aby
nebola zameniteľná. Záujemcovia sa 
môžu uchádzať o 23 pozemkov na 
radovú výstavbu a 18 pozemkov na 
individuálnu bytovú výstavbu. Roz-
loha pozemku na radovú výstavbu sa 
pohybuje v priemere 360 m², na in-
dividuálnu bytovú výstavbu 470 m². 

Verejnosť bude o vyhlásení verejnej 
súťaže informovaná prostredníctvom 
tlače, oznamov na úradnej tabuli 
pred obecným úradom a internetu na 
stránke www.rohoznik.sk. Každý zá-
ujemca, ktorý podal písomnú žiadosť 
o stavebný pozemok, bude písomne 
oboznámený s podmienkami preda-
ja a následne vyzvaný o prejavenie 
záujmu predložením ponuky v urče-
nej lehote. Po zapísaní jednotlivých 
parciel Správou katastra v Malackách 
do katastra nehnuteľností, obec Ro-
hožník v zmysle zákona vyhlási ve-
rejnú súťaž na odpredaj stavebných 
pozemkov pre IBV a pre radovú 
výstavbu v lokalite Rybník. Verejná 
súťaž bola vyhlásená dňa 19. 10. 2009 
a ukončená bude 19. 11. 2009 otvá-
raním obálok na verejnom zasadnutí 
OZ. Jednotlivé ponuky určia poradie 
záujemcov, s ktorými obec uzatvo-
rí zmluvu o budúcej zmluve, ktorá 
bude po kolaudácii preklasifikovaná
na kúpnu zmluvu.

OZ SCHVAĽUJE
-  stanovenie minimálnej ceny pri 

predaji stavebných pozemkov pre 
IBV v lokalite Rybník formou ve-
rejnej súťaže vo výške 55 €/m².

 Poslanci OZ – Ing. Bohulav Kat-
renčík a Vladimír Báchor navrhli 
znížiť stanovenie minimálnej ceny 
pri predaji stavebných pozemkov 
nie všetky získané prostriedky vlo-
žiť na pokrytie úveru. 

 Starosta informoval, že vzhľadom 
na nepriaznivé finančné prognó-
zy má záujem, aby obec nebola 
stratová a navrhuje po preukáza-
ní nižších výdavkov refundovať 
stavebníkom s trvalým pobytom 
v Rohožníku cenu pozemkov for-
mou bonusu – dotácie.

OZ UKLADÁ
-  starostovi obce pripraviť podklady 

pre vyhlásenie verejnej súťaže na 
výber zhotoviteľa komunikácií a na 
výber zhotoviteľa inžinierskych 
sietí  pre IBV v lokalite Rybník do 
konca augusta 2009 a následne 
vyhlásiť verejnú obchodnú súťaž 
v zmysle príslušných právnych 
predpisov

- pripraviť podklady na vyhlásenie 
verejnej súťaže na odpredaj sta-
vebných pozemkov pre IBV a pre 
radovú výstavbu v lokalite Rybník, 
a túto vyhlásiť po zapísaní jednot-
livých parciel Správou katastra 
v Malackách do katastra nehnu-

(Dokončenie zo stravy 3)

ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
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Na obecnom úrade, v oddelení evidencie obyvateľstva, daní a poplat-
kov, sa pri zasielaní rôznych dokumentov do domácností stretávajú pra-
covníčky obecného úradu s nezrovnalosťami údajov, z ktorých najčastejšie 
sa objavuje zle uvedená adresa dotyčnej osoby. Príslušné inštitúcie síce 
oznamujú obci zmenu stavu, priezviska, odhlásenie z evidencie a podob-
ne, avšak nikto sa nedozvie o tom, že ste sa presťahovali v rámci obce. 
Vtedy tiež treba nahlásiť zmenu trvalého pobytu a predložiť nasledovné 
doklady:
-  platný občiansky preukaz, alebo doklad o občianskom preukaze, ak ide  

o dieťa do 15 r., predkladá jeho zákonný zástupca rodný list dieťaťa
-  platný cestovný doklad SR, alebo osvedčenie o štátnom občianstve SR, 

nie staršie ako šesť mesiacov, ak nemáte občiansky preukaz, doklad 
o občianskom preukaze

-  doklad o vlastníctve, alebo spoluvlastníctve budovy, alebo jej časti, vy- 
daný podľa osobitného právneho predpisu a nie starší ako tri mesiace

-  písomné potvrdenie o súhlase s prihlásením občana na trvalý pobyt s 
osvedčeným podpisom vlastníka, alebo všetkých spoluvlastníkov budo-
vy, alebo jej časti, alebo nájomcu, ak je budova, alebo jej časť v nájme. 
Preto vás žiadame, aby ste si vo vlastnom záujme plnili túto ohlasova-

ciu povinnosť. Každý občan má tiež ohlasovaciu povinnosť vyplývajúcu zo 
zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady. 
Do 30 dní treba nahlásiť každú zmenu týkajúcu sa jeho nehnuteľností, 
počtu osôb v domácnosti, pre výpočet poplatku za vývoz odpadu. 

Ak občan získa nehnuteľnosť na území našej obce, je povinný podať 
daňové priznanie. Platí to aj v prípade, že sa rozhodnete zmeniť vzhľad 
stavby prístavbou, alebo nadstavbou, postaviť na svojom pozemku novú 
stavbu, napríklad garáž alebo hospodársku budovu.

V prípade že ste držiteľom psa je potrebné ho prihlásiť do evidencie 
predložením očkovacieho preukazu. Predmetom dane sa stáva pes starší 
ako 6 mesiacov. Ak príde k úhynu, alebo strate psa, ohláste to na obecnom 
úrade do 30 dní, aby prišlo k vyradeniu z evidencie.

Obecný úrad vyzýva občanov k včasnému ohlasovaniu týchto skutoč-
ností, predídeme tak zbytočným nedorozumeniam. Ďakujeme.

NEZBÚDAJTE 
na ohlasovaciu povinnosťteľností a po uzatvorení verejnej 

súťaže na výber zhotoviteľa.

OZ POVERUJE
– starostu obce uzavrieť kúpnu zmlu-

vu k pozemku parc. č. 3045/31 o vý- 
mere 1 079 m² za cenu 3,32 €/m².
Starosta informoval prítomných 

o priebehu rokovaní so 68 spolu-
vlastníkmi pozemkov, ktoré budú 
odkúpené do vlastníctva obce za 
účelom vybudovania miestnej komu-
nikácie v novej obytnej zóne Rybník. 
Zúčastnené strany sa dohodli o od-
predaji predmetných pozemkov za 
cenu 100 Sk/m² pozemku.

Starosta ďalej informoval o zverej-
není prognózy Ministerstva financií
o 20% prepade príjmov z podielo-
vých daní oproti roku 2008. Pre obec 
Rohožník to znamená zníženie príj-
mu na rok 2009 o 136 347 €. Obce 
a mestá z toho dôvodu reagujú na 
túto skutočnosť úpravou svojich roz-
počtov a prijatím úsporných opatre-
ní. Obec Rohožník zatiaľ rozpočet 
prehodnocovať nemusí, pretože sme 
pri rozpočtovaní počítali s nižšími 
príjmami ako bolo odporúčané Mi-
nisterstvom financií SR.

DISKUSIA:
Na otázku pána Martina Farbu 

a Miroslava Oravca – komu patrí po-
zemok hraničiaci s pozemkami za po-
tokom, starosta obce odpovedal, že je 
vo vlastníctve obce a poslúži na vybu- 
dovanie prístupových komunikácií.

Na otázku Mariána Oravca, či sa 
plánuje úprava potoka, starosta obce 
odpovedal, že potok patrí Povodiu 
Moravy a je pravidelne udržiavaný.

IV. MIMORIADNE 
ZASADNUTIE 

OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 

4. 9. 2009

OZ BERIE NA VEDOMIE 
-  informáciu o príprave projektovej 

žiadosti pre projekt: Revitalizácie 
verejných priestranstiev obce Ro-
hožník – časť Pri potoku 

Starosta informoval poslancov o 
procese predkladania projektovej 
žiadosti pre získanie Nenávratného 
finančného príspevku z Operačného
programu Bratislavský kraj, výzva 
OPBK/2009/1.1/03, Opatrenie 1.1 
Regenerácia sídel, názov projektu 
Revitalizácia verejných priestranstiev 
obce Rohožník, časť Pri potoku. 

Informoval o tom, že tento projekt 
bude 7. 9. 2009 predložený na prí-
slušné ministerstvo upravený a zosú-
ladený s požiadavkami podľa nových 
usmernení Ministerstva výstavby a 
regionálneho rozvoja. Celkové výdav-
ky tohto projektu sú rozpočtované vo 
výške 796 846 €; požadovaná výška 
Nenávratného finančného príspevku
predstavuje sumu 757 003,70 €. 

V zmysle usmernenia č. 2/2009 
MVRR pre OPBK je potrebné schvá-
liť financovanie projektu vo výške
minimálne 10 % z celkových opráv-
nených výdavkov na projekt stanove-
ných žiadateľom.

OZ SCHVAĽUJE
-  predloženie žiadosti o NFP v rámci 

výzvy OPBK/2009/1.1/03 Operač-
ného programu Bratislavského kra-
ja – opatrenie 1.1. Regenerácia sí-
del, skupina aktivít 1.1.2 Samostat-
ne dopytovo orientované projekty 
za účelom realizácie projektu Re-
vitalizácia verejných priestranstiev 
obce Rohožník – časť Pri potoku, 
ktorého ciele sú v súlade s platným 
územným plánom obce a s plat-
ným Programom hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce a zabez-
pečenie realizácie projektu obcou  
počas celej doby jeho realizácie

-  financovanie projektu Revitalizá-
cia verejných priestranstiev obce 
Rohožník – časť Pri potoku v čiast-
ke 10 % z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt predstavujú-
cich sumu 796 846 €, t.j. vo výške 
79 684,60 €.

OZ UKLADÁ
-  starostovi obce zabezpečiť reali-

záciu projektu Revitalizácia verej-
ných priestranstiev obce Rohož-
ník – časť Pri potoku počas celej 
doby jeho realizácie.

ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

REDAKČNÁ RADA HĽADÁ NOVÝ TÍM 
na prípravu OBECNÝCH NOVÍN
➲ Chýbajú ti v novinách niektoré informácie? 
➲ Vieš si ich predstaviť v inej podobe? 
➲ Staň sa aj ty členom redakčnej rady.

INFORMÁCIE: písomne na: rohoznican@gmail.com 
     ✆  034/658 81 01 (OÚ Rohožník)

OZNÁMENIE VTSÚ Záhorie 
V mesiaci november 2009 bude vykonávaná strelecko-skúšobná činnosť  vo 
VVP Záhorie v dňoch: 2., 3., 4., 5., 6.,  9., 10., 11., 12., 13., 16., 18., 19., 20., 
23., 24., 25., 26., 27., 30. 11. 2009. Dňa 9., 16., 23., 24., 30. 11. 2009 i vo VVP 
Kuchyňa – cieľová plocha B a 24. 11. 2009 aj cieľová plocha A. Riadna pracovná 
doba VTSÚ Záhorie je pondelok až štvrtok 6.05–14.35 h, piatok 6.05–11.35 h.  
V uvedených dňoch, počas pracovnej doby, nie je možný vstup do VVP Záho-
rie. Uvedený oznam vrátane týždennej aktualizácie a mapa VVP Záhorie s vy-
značenými cieľovými plochami sú zverejnené na internetovej stráne VTSÚ 
Záhorie (www.vtsu.sk). Vstup do Vojenského výcvikového priestoru predstavu-
je reálne ohrozenie života a platí „zákaz vstupu na cieľové plochy, manipulá-
ciu s nájdeným materiálom, zber druhotných surovín a prísne dodržiavanie 
protipožiarnych nariadení“ 

 Ing. František Petráš, riaditeľ VTSÚ Záhorie

OPRAVA /  V minulom čísle Rohožníčana sa v tabuľke ŠTATISTIKA DEMOGRA-
FICKÉHO VÝVOJA OBYVATEĽOV ROHOŽNÍKA V ROKOCH 1998–2008/Počet sobášov 
a rozvodov evidovaných v obci Rohožník vyskytli nesprávne údaje za rok 2003 
a 2005. Za chybu sa ospravedlňujeme. Správne údaje sú: V roku 2003 počet sobá-
šov – 38, počet rozvodov – 2.  V roku 2005 počet sobášov – 24, počet rozvodov – 2.
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S P R AVO DA J  O B C E  R O H O Ž N Í K 

Holcim Slovensko podporil od 
roku 2005 v rámci Ceny Holcim pre 
rozvoj regiónu Záhorie celkovo 80 
neziskových projektov a na ich rea-
lizáciu poskytol viac ako 100 000 €. 
„Napriek neľahkej ekonomickej si-
tuácii sme sa rozhodli aj tento rok 
pokračovať v Cene Holcim pre rozvoj 
regiónu Záhorie,“ povedal riaditeľ 
cementárne Holcim Slovensko v Ro-
hožníku Benoit Galichet a pokračo-
val: „Naša cementáreň je súčasťou no-
vodobej histórie i súčasnosti Záhoria. 
Preto si okrem iného kladieme za cieľ 
prispievať ku kvalite života v obciach 
v okolí svojej cementárne. Robíme tak 
aj prostredníctvom Ceny Holcim pre 
rozvoj regiónu Záhorie.“ 

V 5. ročníku grantového progra-
mu Cena Holcim pre rozvoj regiónu 
Záhorie boli ocenené tieto projekty:
• V Materskej škole v Sološnici si 

s príspevkom 1 000 € začnú bu-
dovať malé multifunkčné ihrisko, 
ktoré bude okrem iného slúžiť aj 
na dopravnú výchovu.

• Na Základnej škole v Sološnici 
budú budovať exteriérovú učebňu 
aj vďaka príspevku 1 000 €.

• Anna Čermáková a ďalší obyva-
telia Sološnice s podporou 900 € 
skrášlia a zvýšia bezpečnosť pre 
malých návštevníkov obecnej 
klubovne pre rodičov s malými 
deťmi.

• Miroslav Juza s podporou 200 € 
zmapuje a pripraví výstavu k pô-
sobeniu Ľudovíta Fullu v Malac-
kách. 

• Centrum voľného času v Malac-
kách bude aj s príspevkom 300 € 
pokračovať v krúžkoch a súťa-
žiach zameraných na zvýšenie 
povedomia o potrebe ochrany 
životného prostredia medzi deťmi 
a mladými ľuďmi.

• Michal Mračna bude spolu so svo-
jimi susedmi a s podporou 800 € 
pracovať na obnove a skrášlení 
detského ihriska na malackom 
sídlisku Juh.

• Pobyt ľudí v núdzi spríjemnia 
v Azylovom centre Betánia v Ma-
lackách aj vďaka podpore 600 €.

• Pri Materskej škole na Štúrovej 
ulici v Malackách budú aj s prí-
spevkom 400 € rekonštruovať 
detské ihrisko.

• Občianskej združenie Jablonka 
zrekonštruuje a skrášli s pomo-
cou obyvateľov obce Kuchyňa 
studničku Pod skalú s podporou 
600 €.

• Občianske Združenie Krajinka 
zorganizuje občiansku likvidáciu 
nelegálnych skládok odpadov v  
okolí Kuchyne s podporou 400 €.

• Občianske združenie Envirosvet 
bude s podporou 700 € na základ-
ných školách v Rohožníku a So-

lošnici počas celého roka realizo-
vať vzdelávanie na tému ochrany 
životného prostredia.

• Inštitút aplikovanej ekológie Da-
phne bude s podporou 1 000 € 
realizovať zaujímavé vzdelávacie 
aktivity, ktoré prispejú k pocho-
peniu vplyvu odpadov na život 
v obci.

• Andrej Matel a Mária Chaloup-
ková, skúsení sociálni pracovní-
ci, budú vzdelávať relevantných 
pracovníkov a informovať o do-
mácom násilí. S podporou 800 € 
tak svojimi aktivitami pomôžu 
niektorým obetiam vymaniť sa zo 
začarovaného kruhu domáceho 
násilia.

• Nadácia pre deti Slovenska bude 
s podporou 1600 € pokračovať vo 
vzdelávaní učiteľov z rohožníckej 
a ďalších základných škôl v oko-
lí tak, aby si deti v škole okrem 
vedomostí učili ešte viac aj zruč-
nostiam – schopnosti vyjadriť 
svoj názor, rešpektovať a pomôcť 
iným, pracovať samostatne. 

• Na Základnej škole v Rohožníku 
sa budú deti učiť základy posky-
tovania prvej pomoci aj s príspev-
kom 400 €.

• V Materskej škole v Rohožníku 
pribudnú aj vďaka podpore 700 € 
nové kroje pre detský folklórny 
súbor Bazalienka.

Dow Jones 
Sustainability 
Index:
Holcim patrí 
medzi lídrov 
v oblasti trvalej 
udržateľnosti

Spoločnosť Holcim bola už pia-
ty rok po sebe zaradená do Dow 
Jones Indexu trvalej udržateľnosti 
(Dow Jones Sustainability Index). 
Toto ocenenie získal Holcim za 
výsledky v oblasti trvalej udr-
žateľnosti v kategórii výrobcov 
stavebných materiálov. Holcim 
získal ocenenie aj vďaka tomu, 
že dlhodobo posilňuje svoj zá-
väzok voči trvalo udržateľnému 
rozvoju a v súlade so stratégiou 
Skupiny Holcim ho aj uvádza do 
života. Rating zároveň potvrdil, 
že Holcim úspešne rieši základ-
né problémy trvalo udržateľného 
rozvoja, ktoré súvisia s odvetvím 
výroby stavebných materiálov. 
Najvyššie hodnotenie získala Sku-
pina Holcim, rovnako ako v pre-
došlých rokoch, hlavne v oblasti 
recyklácie a úspory energie, spo-
lupráce so zainteresovanými sku-
pinami (stakeholders) a v oblasti 
rozvoja ľudských zdrojov.

Holcim je zahrnutý do celosve-
tového Dow Jones Indexu trvalej 
udržateľnosti a do Dow Jones 
STOXX Indexu trvalej udrža-
teľnosti už päť rokov. V rokoch 
2005–2008 bol vyhlásený za Lídra 
priemyslu. Tento rok líderstvo 
prevzala firma Panasonic Electric
Works. Holcim sa však naďalej 
usiluje byť najlepším „vo svojej 
triede“ a zlepšovať svoje výsledky 
vo všetkých oblastiach trvalo udr-
žateľného rozvoja.

Princípmi trvalo udržateľné-
ho rozvoja sa riadi aj Holcim 
Slovensko. Ako prvá spoločnosť 
z domáceho stavebného priemys-
lu vydala už roku 2008 Správu o 
trvalo udržateľnom rozvoji. Vo 
svojej Správe Holcim Slovensko 
podrobne a otvorene informuje 
o ekonomických, environmentál-
nych a sociálnych vplyvoch svojej 
činnosti a o opatreniach, ktoré 
posilňujú pozitívne a minimali-
zujú negatívne vplyvy činnosti 
Holcim Slovensko. 

5. ročník CENY HOLCIM podporí projekty 
pre viac ako tisícku ľudí
Piaty ročník grantového programu Cena Holcim pre rozvoj regiónu Záhorie má svojich 
víťazov. Ich mená boli zverejnené počas tohtoročných Rohožníckych obecných slávností. 
Odborná porota vybrala spomedzi 30 predložených projektov 16 najlepších, ktoré na svoju 
realizáciu získali spolu viac ako 11 400 €. Výsledok projektov bude každodenne a priamo 
využívať viac ako tisícka obyvateľov regiónu a nepriamo sa dotknú takmer 10 000 ľudí.
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Narodila sa doma, v Rohožníku. 
Základnú školu navštevovala v obci 
i v Sološnici. Po skončení školy po-
kračovala v štúdiu na strednej eko-
nomickej škole. Jej láskou bola vždy 
práca s deťmi. Túžila sa stať detskou 
lekárkou. Všetky sny jej splnila uči-
teľská dráha a rodina. Vydala sa, má 
dve deti a päť vnúčat. Miluje svoje 
deti i vnúčatá. Je im vždy nápomoc-
ná, zahŕňa ich starostlivosťou a lás-
kou. No nielen tie svoje. Po ukončení 
Pedagogickej fakulty Univerzity Ko-
menského v Bratislave, všetky svoje 
skúsenosti, opateru a lásku rozdávala, 
a aj napriek dôchodku ešte stále dáva, 
deťom na prvom stupni Základnej 
školy. V súčasnosti učí v susednej 
obci Kuchyňa.

Žije však i láskou k rodnej zemi 
a Rohožníku. Všetky životné skú-
senosti zúročila i pri príprave knihy 
o histórii Rohožníka. V našej obci ne-
bola do vydania jej knihy v roku 1997 
verejne spracovaná žiadna história. 
Obecná kronika je písaná od päťde-
siatich rokov. Zo staršieho obdobia 
je záznamov veľmi málo. Zachytené 
údaje sa stávajú svedectvom tejto 
doby. Na knihe pracovala autorka 
postupne tri roky. Počas letnej dovo-
lenky, keď všetci chytáme bronz, ona 
navštevovala štátne a oblastné archí-
vy v Bratislave, Trnave a Budapešti. 
Zoznámila sa s milými a ústretovými 
ľuďmi, ktorí jej vždy radi pomohli v  
pátraní po našej minulosti. Poznat-
ky o historických dobách Slovenska 
čerpala i z odbornej literatúry. Veľa 
údajov získala ústnym podaním. 
Aj ona si ešte dnes vybavuje zážit-
ky z detstva. „Drápaní perá“ sa vám 
môže zdať nudné. Vždy sa však našiel 
niekto, kto rád rozprával pri petrole-
jovej lampe temné príbehy. Nesršal 

len oheň, ale i napätie a strach. Taký 
strašidelný príbeh o bosorke by bol 
dnes väčší trhák ako Harry Potter. 
Pani Ľudka, ako ju známi volajú, rada 
zbiera rohožnícke príbehy, zopár ich 
dala i na papier. Jej túžbou je spra-
covať všetky tieto zážitky a vytvoriť 
knihu obecných poviedok. Verím, 
že jedného dňa sa dočkáme a bude-

me mať možnosť báť sa. Verte mi, že 
naša autorka má talent i na rozpráva-
nie, nie len na písanie. Určite by sme 
to všetci uvítali i ocenili. Tak ako jej 
prvú knihu o Rohožníku. V prvom 
náklade vyšlo 1 500 kusov výtlačkov. 
Po vydaní knihy ju niesla do Štátneho 
a oblastného archívu v Bratislave. Na 
jej veľké prekvapenie tam jej knihu 
už poznali. Nevedela si tento príbeh, 

ktorí sa jej pred očami odohrával vy-
svetliť. Pokojne si sadla a počúvala. 
V našej susednej dedine Sološnica, 
bývala dávno slečna Danihelová. Tá 
sa však v mladosti, v období Sloven-
ského štátu, vydala za vyslanca na 
Veľvyslanectve v Taliansku. Už cez 
prvú svetovú vojnu žili v Taliansku 
a neskôr v Kanade. Mali spolu tri 

deti, a archív spomienok na Záho-
rie. V roku 1997 volal tento vyslanec 
do štátneho archívu v Bratislave , že 
uchováva cenné dokumenty, foto-
grafie z obdobia Slovenského štátu 
a chce ich ponechať Slovensku. Pra-
covníci archívu sa jedného dňa v tom 
istom roku vybrali na cestu za pokla-
dom až do Kanady. Domáci odovzda-
li všetko, čo chceli. Pochválili sa však 

aj s  niečim čo z ruky nedajú. Zavolali 
slúžku a prikázali priniesť ich cen-
nosť. Na zlatom podnose priniesla 
našu knihu „Rohožník 1397–1997“. 
Áno presne tak. Tejto rodine sa do-
stala do rúk skorej ako do štátneho 
archívu. Bola to jedna z dvadsiatich 
kníh, ktoré putovali do Ameriky pre 
našich rodákov. Pani Ľudmilu Kote-
sovú stretávajú i takéto úsmevné prí-
behy a veľa vďačných listov. 

A čo si ona sama pre Rohožník 
želá?

Aby sme si vážili a uchovávali 
veci, ktoré nám predkovia zanechali. 
Starali sa o ne s láskou. Nielen však 
o materiálne, ale i o duchovné. Upev-
ňovali si vzťahy. Nažívali si v dedine 
ako jedna veľká rodina. Tak ako ke-
dysi, všetci spolu.

Verte, či nie, pri písani tohto člán-
ku som si uvedomila, že som sa zabu-
dla spýtať pre mňa tak dôležitú otáz-
ku, ktorú som si na začiatku kládla. 
Musím sa zmieriť s tým, že v živote 
býva veľa otázok nezodpovedaných. 

Ďakujem za milé posedenie a želám 
veľa fantázie pri písani obecných po-
viedok. 

Tak ako číra voda z karpatských 
pahorkov zbieha sa v toku Rudávky, 
čo sa Rohožníkom rynie, tak sa tu zišli 
ľudia, čo históriu tvoria a ich odkaz 
v nás nikdy nezahynie. 

Zuzana Ďuračková

„Nevedieť, čo sa prihodilo prv, ako si sa narodil, znamená byť stále dieťaťom.“ (CICERO)

Citát som našla na piatej strane  zaujímavej knihy, keď som sa 
pripravovala na stretnutie s autorkou knihy o Rohožníku 
Mgr. Ľudmilou Kotesovou. Bola som zvedavá, prečo si práve 
tento zvolila ako motto knihy Rohožník 1397–1997. 
Pani Kotesová je hrdou majiteľkou Ceny obce Rohožník 
a zberateľkou obecnej histórie. 

Mgr. ĽUDMILA KOTESOVÁ
Osobnosti Rohožníka

Mgr. Ľudmila Kotesová s vnúčatami
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Tohtoročný 3. ročník obecných 
slávností, ktoré sa uskutočnili v dňoch 
14.–16. 8. 2009, bol bohatý na kultúr-
ny program. Ten najzaujímavejší si 
však naši obyvatelia pripravili sami.  
Spestrením programu síce bolo vy-
stúpenie skupín HEX, MARGOT, 
VEGA, MUSA LUDENS, divadla 
NA HAMBÁLKU z Malaciek, naj-
zaujímavejším a najhodnotnejším 
boli však pre nás vystúpenia súboru 
SPIDUCH, BAZALIČKA, BAZA-
LIENKA, tanečnej skupiny KASPER, 
najmladších mažoretiek, Laury Ble-
chovej. Mali sme možnosť vidieť päť 
obrazových výstav talentov z Rohož-
níka, zabaviť sa na diskotéke, či zá-
bave požiarnikov, alebo sa v sobotu 
zúčastniť svätej omše, ktorú celebro-

val bratislavský arcibiskup Stanislav 
Zvolenský spolu s kňazmi pôsobiaci-
mi v našej farnosti v minulosti.

Prekvapením a výnimočným spes-
trením programu bolo vystúpenie 
súboru SPIDUCH, ktorý zavítal me-
dzi hostí v sprievode odetom v no-
vých krásnych krojoch. Starosta obce 
Mgr. Peter Švaral spolu s manželkou 
kráčali krojovaní s nimi, pyšní na 
ich záslužnú činnosť pre obec. Celé 
sobotňajšie popoludnie sa nieslo 
v znamení ukážky tradičnej svadby, 
ktorú predviedol SPIDUCH spolu 
s detským súborom BAZALIČKA. 

Ich vystúpenie zaujalo aj hostí 
obecných slávností, predsedu Bra-
tislavského samosprávneho kraja –  
pána Vladimíra Bajana, riaditeľa 
cementárne pána Benoit Galichet 
i poslankyňu NR SR pani Katarínu 
Tóthovú. 

Súbor SPIDUCH oprášil staré 
zvyky našich predkov a ukázal nám 
„Ralboskú svadbu ze šeckým co k te-
mu patrí“. „Družbové“ nás pozvali do 
„sedláckého dvora“. Najprv bolo tre-
ba dať neveste na hlavu zelený veniec 
a tá sa pritom lúči so svojimi rodičmi. 
To sa už do svadobného domu blíži 
mladý ženích so starejším a spievajú-
cim sprievodom, aby si odviedol ne-
vestu k sobášu. V dome nevesty pýta 
starejší pre ženícha nevestu. Ponúka-
jú mu všelijaké, ale až na tretíkrát tú 
pravú. Potom sa k mladým opäť pri-
hovára starejší: „Aby byuo vaše man-
želstvo ščastné, mosí ho spájat láska, 
a to taká, kerá ví odpúščat a ví sa obe-
tovat. Len tak nájdete v živoce radost 
a ščascí jeden pro druhého“. Prvá dru-
žička dáva ženíchovi „šáteček bielený 
a pérko“ a prvý družba „svadebnú ky-
ticu“ neveste. Kľaknú si pred rodičov 

a prosia ich o požehnanie. Mladý pár 
dostane od každého z rodičov krížik 
na čelo. Starejší určí, ako sa pôjde na 
sobáš. V svadobnom sprievode idú 
prví muzikanti, za nimi malé deti, 
ženích s mamou alebo hlavnou dru-
žičkou, všetci slobodní – družbovia 
a družičky, nevesta s otcom alebo 
hlavným družbom a až potom ostat-
ní hostia, za zvukov veselej dychov-
ky. Zo sobáša už ide sprievod takto: 
muzikanti, malé deti, všetci druž-
bovia a družičky, ženích spolu s ne-
vestou, ostatní. Na záver idú obidva 
rodičovské páry, kočíky a bicykle. 
Po ceste naspäť zastavili ženícha 
s nevestou „ralboskí chuapci“ s reťa-

Záhorie je bohaté na tradície. Na niektoré zvyky sa pomaly 
zabúda, stále však pretrvávajú také, ktoré svedčia o 

kultúrnom bohatstve a veselosti ľudských pováh. 
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zou a pýtajú výkupné od ženícha. Až 
sa im zdá dosť, púšťajú ich a zaželajú 
všetko dobré. Ale to sa ešte neskonči-
li všetky nástrahy. Pri dverách čakajú 
maškary a s nimi skúšky pre ženícha. 
Prvá im dá po lyžičke medu, aby boli 
šťastní, druhá im hodí pod nohy hrsť 
zrna, aby mali toľko detí a tretia roz-
bije prázdny krčah, aby ho ženích po-
zametal, nech si nešľapú po šťastí. Až 
potom ich pustia dnu.

Pred prekročením prahu dostane 
unavený pár ešte „štamprlík“ niečo-
ho tvrdého na posilnenie. Ženích ne-
vestu prenesie cez prah a môže začať 
hodovanie. Vo svadobnom dome sú 
prestreté stoly. Ale najskôr sa treba 
pomodliť. Kuchárky pripravujú je-

dlo, nosia ho hosťom a dávajú pritom 
mladomanželom rôzne ponaučenia. 
K obedu dostáva ženích od kuchár-
ky „huavu z kohúta, aby byu huavú 
rodziny“ a nevesta „ze slépky krk, aby 
s tú huavu krúciua“. Hostia sa veselia, 
spievajú, zábavu zastaví prvá družica, 
ktorá vyberá do vienka, pretože mla-
dá nevesta potrebuje na nový čepiec. 
Všetci obetavo hádžu peniažky do 
polievkovej misy. Ak ich chce ne-
vesta dostať, musí ženícha trikrát 
pobozkať. Je treba absolvovať celú 
sériu odratúvaných „pusiniek.“ Zá-
bava opäť pokračuje, kým ju nezasta-
ví starejší, ktorý dovedie kuchárku, 
pretože sa pri varení popálila. Treba 
„vyzbírat peníze aj na dochtora“. Keď 
ich je dosť, poďakuje sa a odchádza, 
začne hrat muzika. 

Nasleduje veľké sólo pre neves-
tu a ženícha, kde vyskúšali tanečné 
schopnosti všetkých svadobčanov. 
O chvíľu sa objavujú chlapci z dediny 
a prosia o mládenecký tanec – „pýta-
jú muádenské“. Svadobčania sa po-
tom odobrali do sály na muádenské, 
kde prišli i dievčatá a ostatní ľudia 
z dediny. Spoločne sa tancuje až do 
polnoci, keď zatrúbi hlásnik. Všetci 
sa vrátili do svadobného domu, kde 
je treba nevestu „začepit“. Krstná 
mama berie neveste dole venček 
a dáva jej na hlavu čepiec a do ruky 
varechu. Aj ženíchovi zoberú pierko 
a dostane na hlavu širák. Ženích si 

odváža nevestu do svojho domu na 
vozíku v perine, na krku má chomút. 
Ostatní svadobčania sa veselia do 
rána, tancujú a zabávajú sa. Na záver 
všetkým poďakuje starejší: „Dzeku-
jeme vám, že ste na tejto svadbe byli 
a svadebné vínko s nama pili. Za dary 
vám dzekujeme, šecko dobré vinšuje-
me, s Pánem bohem ostávajte.“

 My ostatní, ktorí sme na svadbu 
pozvánku dostali, ďakujeme všetkým 
členom súboru SPIDUCH a detské-
mu súboru BAZALIČKA, že nám 
dali taký dar, ktorý nám len tak ľahko 
nikto nevezme – zážitok, ktorý odo-
vzdáme ďalším generáciám.
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Geologické podložie je budo-
vané druhohornými vápencami 
takzvaného vysokého typu. Hrebeň 
má vraj výrazný bralnatý charakter 
s rozsiahlimi suťami. Rôznorodosť 
terénnych tvarov a značné výškové 
členenie (420–754 m n.m.) pod-
mienilo bohaté zastúpenie rastlin-
ných a živočíšných druhov. 

Zaujímavé sú i stromy tvarované 
drsnými poveternostnými pod-
mienkami. 

Hrebeňové partie sú pokryté 
vápnomilnou flórou. Vyskytujú sa 

tu chránené živočíšne druhy. Z vr-
chu je výhľad na členitý malokar-
patský reliéf, Podunajskú pahor-
katinu, Tribeč, Považský Inovec, 
Borskú nížinu a za jasného počasia 
až na Alpy. Je to obĺúbený cieľ turis-
tických výletov. 

No tak, na toto som zvedavá. 
Vyzbrojím sa správnou obuvou 
a fotoaparátom. Rozmýšlam. Áno 
aj rozmýšľam, že možno by som si 
zaslúžila aj niečo sladké na posilne-
nie. Veď vydám veľa energie. Mu-
sím ju predsa nejako na tom vrchu 
doplniť, aby som vládala naspäť 
domov. Nie? 

Balím si dve jabĺčka. To by malo 
stačiť. 

Pri príchode k začiatku cieľa sa 
spolieham na turistické značenie. 

Mal by to byť informačný prvok 
štvorcového tvaru, 10x10 cm, na 
označenie turistických trás. Na ce-
lom území Slovenska sa používajú 
štyri vodiace farby. 

Vidím jednu z nich. V strede 
je modrá a tá vyznačuje spravidla 
prístupovú cestu k zaujímavemu 
turistickému cieľu. 

Začínam sa na toto zaujímave 
turistické miesto tešiť. Robím fo-
tografiu a vyrážam za dobrodruž-
stvom po modrej. Terén je zatiaľ 
vhodný aj pre šesťročné dieťa. Prí-
roda hrá jesennými farbami. Stre-
távam zopár ľudí so šťastným vý-
razom na tvári, zdravíme sa, ideme 
ďalej. Žeby to bol naozaj obľúbený 
cieľ turistov? 

Všímam si tvarované stromy. Vi-
dím zopár aj ako prekážku v ceste. 
To budú tie poveternostné pod-

mienky. Po chvíli začínajú moje 
nohy pociťovať i v knihe opísanú 
rôznorodosť terénnych tvarov. 

Ale aj napriek tomu som v stre-
hu a snažím sa zachytiť nejaký ten 
chránený živočíšny druh. Terén 
sa stáva čoraz náročnejším. Už by 
som ho neodporučila šesťročným 
deťom. Stúpam. Stretávam opäť je-
den mladý pár. Vidiac môj zničený 
výraz v tvári, nedalo im utešiť ma, 
že už som blízko cieľa. Po hodine 
ma to tiež napadlo. Značka písala 
čas 1:35 a tak si v duchu vravím 
ešte pol hodina, vydrž. 

Zdolávam zopár skalnatých ces-
tičiek a vidím kríž. Nevnímam nič, 
len ten symbol a vravím si, hurá, 
som v cieli. Po hodine a pätnástich 
minútach sa ocitám na samom vr-
chu. 

Zhlboka sa vydýcham a padám 
na zadok. Uvedomujem si však, 
že by som mala prekonať strach 
z výšok a porozhliadnuť sa tu. Usu-
dzujem, že to stálo za to. V jemnom 
nebeskom opare vidím až na obec. 
Škoda, že tu nemám ďalekohlad, 
zaujímalo by ma čo práve robíte vy.

Je tu krásne, teplo, vo vzduchu 
cítiť jeseň. Nevidím síce Alpy, ale 
malokarpatský reliéf je úžasne fa-
rebný. Na chvíľu sa zložím a odme-
ním sa jabĺčkom. 

Potom spravím zopár fotiek 
a dúfam, že vás nalákam nielen ob-
rázkami. Cestou späť mi nohy išli 
samé. A stretla som aj jeden živo-
číšny druh, len som sa nedopátrala 
či je chránený. Ste zvedaví? Prídite 
sa pozrieť.

Zuzana Ďuračková

Jesenná vychádzka na Vysokú

VYSOKÁ – tak toto 
bude môj vysoký cieľ. 
Otvorím podrobný 
turistický atlas Malých 
Karpát a hľadám 
dôležité informácie 
typu – ako sa nestratiť 
v druhom najvyššom 
vrchu Malých Karpát. 
Zisťujem, že tento 
vrch je od roku 1988 
vyhlásený za prírodnú 
rezerváciu o rozlohe 
80,5 hektárov. 
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Polnočná 
búrka

Jesenný vietor nám občas pri-
pomenie polnočnú veternú búrku, 
ktorá sa nad Rohožníkom prehna-
la v noci z 24. na 25. júla. Búrkový 
front sprevádzala blýskavica a vietor, 
ktorý v nárazoch dosahoval rýchlosť 
miestami až 31 m/s, čo zodpovedá 
mohutnej víchrici. Blýskavica je jav, 
kedy sa v dôsledku elektrických vý-
bojov blýska, čo možno pozorovať, 
no nepočuť hrmenie a nesprevádza 
ju zrážková činnosť. Veterná búrka 
zanechala po sebe spúšť, no našťastie 
si nevyžiadala žiadne zranenia či do-
konca obete na životoch. Najväčšie 
škody zanechala na porastoch. 

Najviac stromov popadalo 
na školskom námestí, chlapi mali 
ráno čo robiť...
Odnieslo si to aj zaparkované mo-
torové vozidlo...
Strechu odtrhlo aj na bytovke, aj 
na rodinnom dome...

V našej obci sa postupne likvidu-
jú staré detské ihriská, ktoré už ne-
zodpovedajú normám a sú pre deti 
nebezpečné a budujú sa nové. Kaž-
dá vybudovaná plocha spĺňa prísne 
domáce i európske bezpečnostné a 
hygienické normy. Toto leto sa opäť 

vybudovali dve nové detské ihriská, 
ktoré umožňujú deťom dostatok 
pohybu, lahodia oku a spĺňajú bez-
pečnostné kritéria. Jedno je vybu-
dované pri kostole, druhé na síd-
lisku. Výstavba si vyžiadala celkové 
náklady 18 395,32 €, z toho 11 986 € 

poskytlo dotáciu Ministerstvo pô-
dohospodárstva SR, 3 350 € Holcim 
Slovensko a. s., zbytok finančných
nákladov hradila obec. Materiálnu 
pomoc poskytli: Igor Baďura, firmy
ALAS s.r.o. a TRANSPLUS. Za po-
moc pri získavaní prostriedkov ďa-

kujeme aj pani Prof. JUDr. Kataríne 
Tóthovej, poslankyni NR SR.

Rodičia a deti si túto investíciu 
veľmi vážia a pochvaľujú. Obávajú 
sa však vandalov.

Pre priestory ihrísk platí zákaz faj-
čenia, pitia alkoholu, nesmú sa sem 
vodiť domáce zvieratá či nosiť ostré 
predmety. Ihriská sú určené pre deti 
od troch do dvanásť rokov. 

Nové detské ihriská
Deti sú naše zrkadlo. Tie vlastné i tie, ktoré denne stretávame na ulici, v školách, sídliskách, 
či v autobuse. Sú našim verným obrazom, či sa nám to páči alebo nie. To, čo sme schopní 
do nich vkladať od útleho detstva, formuje ich osobnosť. Je škoda, odkladať splnenie ich 
túžob a želaní na neskôr, keď už možno o to nebudú stáť...
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JÚN–SEPTEMBER
Počet obyvateľov:  3581
Prisťahovaní:  14
Odsťahovaní: 13

* NARODILI SA: 
 (evidované OÚ)
Jún: Dávid Boris, Lackovič 
Alexander, Lahvička Marcus, 
Mundok Jozef, Žilavá Martina
Júl: Domovec Lukas, Koutný 
Tomáš, Kubišová Patrícia
August: Morávek Martin, 
Dvoranová Dominika, 
Szalayová Karin, 
Stano Richard, Kupčík Adam, 
Fialka Michal
September: Šarközyová 
neurčené, Badinský Nikolas, 
Muškát Viliam

† OPUSTILI NÁS:
Jún: Tóth Peter (nar. 1961), 
Belko Peter (nar. 1952)
Júl: Genovefa Kočišová 
(nar. 1921), Rybár Ján (nar. 1925), 
Kurek Ján (nar. 1966), 
Rečná Anna (nar. 1926)
September: Kožuch Ctibor (nar. 
1931), Polák František (nar. 1912), 
Kaiser Martin (nar. 1944), 
Polák František (nar. 1959), 
Petrík Jozef (nar. 1948)

V tejto rubrike radi uverejníme 
vaše blahoželania, poďakovania, 
spomienky, fotografie a pod. 
Zasielajte ich na adresu redakcie. 
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g Pozvánka
Všetkých členov futbalového klubu a priaznivcov futbalu 
pozývame na 

ČLENSKÚ SCHÔDZU FC ROHOŽNÍK 
dňa 14. 11. 2009 (sobota) o 18.00 h. do Šport-klubu 
--------------------------------------------------------------------------
Program: Návrh nového prezidenta a výboru FC Rohožník.

g SMRŤ V RUŽOVOM 
      pochovala kultúru v Rohožníku?
Posledné divadelné predstavenie v kultúrnom dome 
17. 9. 2009 skončilo fiaskom a hanbou pre Rohožník. 
Jeho symbolický názov „Smrť v ružovom“, akoby pochoval 
kultúru v našej obci. 

Muzikál o nekorunovanej kráľovnej šansónov 20. storočia Edit Piaf mal 
úspech po celom Slovensku. Divadlo J.G.T zo Zvolena predviedlo excelent-
né divadelné umenie. V Rohožníku si ho prišlo pozrieť sotva 50 divákov. To 
si určite Edit nezaslúžila. Ani všetci ostatní, ktorí prispievajú k tomu, aby aj 
u nás mali ľudia možnosť tráviť voľný čas kultúrne, nielen s pivom, cigaretami 
a klobásou v ruke. Napadá aj vás teraz slovíčko kríza a iné podobné výhovorky, 
ktoré by nás mohli ospravedlniť? Áno kríza, ale nie vo vreckách, priamo v nás. 
Pomaly, ale iste kopeme hrob pre kultúru v našej obci. Veď posúďte, ako sa po-
maličky prehlbuje. Zoberme si napríklad, keď už o nich hovoríme, divadelné 
predstavenia. V minulom roku 2008 pripravil kultúrny dom 4 divadelné pred-
stavenia v spolupráci s D.J.P. Trnava a SKD Martin, na ktorých sa zúčastnilo 
v priemere na jedno predstavenie 200 divákov. V tomto roku sa uskutočnili tri 
predstavenia, s účasťou už len v priemere 69 divákov a dve ďalšie predstavenia 
sa museli pre nezáujem odvolať. A to sme ešte nespomenuli koncert kapely 
MUSA LUDENS v kostole počas letných slávností, kde bolo taktiež len okolo 50 
ľudí. Často sa radi sťažujeme, že sa v obci nič nedeje, žiadna kultúra. Pre koho?

g Pomohli zachrániť kaplnku
V minulom čísle Rohožníčana sme uverejnili výzvu na finančnú pomoc pre 

obnovu kaplnky sv. Urbana vo vinohradoch. Počas podujatia Gulášmajster 
spod Vysokej mohli ľudia na rôznych miestach prispieť na jej rekonštrukciu. 
Urobili tak družstvá, ktoré varili guláš. Odovzdané boli nasledovné peňaž-
né prostriedky: od poľovníkov 12,73 €, od vodákov 23,94 €, od obecného 
úradu 129,98 € a od partie Miroslav Fuksa, Miroslav Karšay a Štefan Vin-
cek 160,34 €. Záujem prispieť alebo pomôcť prejavili okrem nich pán Ladi-
slav Okresa, pán Miroslav Chmela a rodiny Cíferská a Janáková. Z týchto 
prostriedkov  bude opravená strecha poškodená víchricou a omietnutá kapln-
ka. Všetkým veľmi pekne ďakujeme.

Nech vám v zdraví, láske rastie, 
nech vám dáva iba šťastie. 

 Vo dne, v noci, skrátka stále 
nech vás teší chlapča malé.

Rodina Karola Štarka, víta 
v rodine prvého vnuka, ktorý 
sa narodil ich prvorodenej 
dcére Adelke. Synček sa volá 
Lukas Domovec, narodil sa 
19. 7. 2009 s váhou 3 700 g 
a dĺžkou 50 cm v Bratislave. 

Mikuláš 
v Rohožníku 
Mikuláš so svojím 
sprievodom tento rok 
zavíta do Rohožníka 
6. 12. 2009 o 16.30 h 
pred kultúrny dom.

Bude rozdávať 
cukríky deťom 
po celej dedine. 
Svoju návštevu ukončí 
o 18. h rozsvietením 
vianočného stromčeka 
pred obecným úradom.

Srdečne vás pozýva 
a už teraz sa na vás 
teší.

Všetky deti, rodičov 
a občanov pozývame na

24. októbra 2009 
o 18.00 pred KD 
kde sa budú spoločne 
rozsvecovať svetielka

trasa: od KD, okolo domu 
pána Báchora, uličkou 
k potoku, okolo potoka, 
križovatkou k cintorínu, okolo 
lekárne.

Pred kultúrnym domom 
vás čaká: rozsvecovanie 
a prehliadka tekvičiek 
vyrobených a vyzdobených 
deťmi z MŠ a ZŠ v Rohožníku, 
občerstvenie formou predaja 
teplého čaju, vareného vína, 
domáceho sladkého a slaného 
pečiva vyrobených ženami 
z Únie žien v Rohožníku

Podmienka účasti: 
akékoľvek svetielko, osvetlená 
tekvica, lampión, baterka, 
sviečka
Žiadame občanov o vyzdobenie 
okien, domov a vchodov 
svietiacimi tekvičkami 
a lampiónmi

Zároveň žiadame deti a ich 
rodičov i ostatných záujemcov 
o vyzdobenie a vystavenie tekvíc 
v priestore pred kultúrnym 
domom v sobotu 24. 10. 2009 od 
17. hodiny.

tekvicovo-lampiónový Svetielkový,
sprievod

Vystúpenie kapely MUSA LUDENS v kostole
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tekvicovo-lampiónový Svetielkový,
sprievod

V našej obci na základe rozhod-
nutia obecného zastupiteľstva bude 
opäť obnovená prevádzka zubnej am-
bulancie, cieľom ktorej je maximálna 
kvalita vyšetrení a ošetrení dutiny 
ústnej, diagnostika a následne lieče-
nie na úrovni spĺňajúcej najprísnejšie 
štandardy a požiadavky Európskej 
únie na poskytovanie zdravotnej sta-
rostlivosti v odbore stomatológia.

Počas celého nášho života nás 
sprevádzajú rôzne pravidlá. Ak ich  
poznáme a dodržiavame, zbytočne si 
život nekomplikujeme, netrpíme bo-
lesťou, stratou.

Za posledných 15 rokov stomatoló-
gia prekonala obrovský krok vpred na 
základe rozsiahlych vedeckých výsku-
mov a zavedenia nových liečebných 
postupov. Zásadný a najvýznamnejší 
je rozdiel v zameraní zubného lekár-
stva a zmene, ktorá znamená prechod 
od liečby ochorení v dutine ústnej, 
k preventívnemu zameraniu.

Päť miliárd ľudí, ktorí tvoria takmer 
80 % svetovej populácie trpí zubným 
kazom. Zubný kaz, ochorenie ďasien 
a rakovina v dutine ústnej, alebo 
krku sa stala globálnym zdravotným 
problémom, pretože výskyt týchto 
ochorení neustále rastie.

Krvácavosť ďasien – sprievodný 
znak chronického zápalu ďasien – trpí 
ním značná časť detí a prevažná časť 
dospelej populácie. Ešte závažnejším 
ochorením ďasien, ktoré vedie až k 
strate zubov trpí 25 % populácie. 

V rozvinutých štátoch je kľúčovým 
faktorom pre vznik ochorenia ďasien 
fajčenie, nedostatočne vykonávaná hy- 
giena dutiny ústnej, nedostatok váp-
nika, ako aj konzumácia alkoholu.

Rakovina dutiny ústnej je ôsmou 
najčastejšou chorobou u mužov, čo 
súvisí hlavne so skutočnosťou, že 
muži fajčia častejšie ako ženy. 

Náklady na liečbu ochorení dutiny 
ústnej tvoria v rozvinutých krajinách 
sveta 10–20 % z celkových zdravot-
níckych nákladov.

Nárast zvýšenej kazivosti zubov 
u detí a mladej generácie súvisí so 
zmenou stravovacích návykov, najmä 
konzumáciou potravín podmieňujú-
cich vznik zubného kazu a nedosta-
točnou, resp. neúčinnou hygienou 
dutiny ústnej.

Významnou mierou sa na včasnom 
zistení predrakovinových ochorení 
podieľajú, tak ako vo všetkých me-
dicínskych odboroch, preventívne 
prehliadky.

Z uvedeného vyplýva, že význam 
preventívnych prehliadok nespočíva 
len v zistení a konštatovaní zubných 

kazov, ale v odhalení začínajúcich 
ochorení v dutine ústnej. Závažnosť 
týchto ochorení spočíva v tom, že pa-
cientovi nespôsobujú žiadne potiaže, 
obmedzenia ani bolesti.

Na základe tohto úvodu môžeme 
rozdeliť zdravotnú starostlivosť po-
skytovanú zubnými lekármi a ich 
spolupracovníkmi na dve úzko sú-
visiace oblasti.

Prvá oblasť je prevencia, zabrá-
nenie vzniku ochorení v dutine 
ústnej, ktorej sa v plnom rozsahu 
venuje v posledných rokoch tak ak-
tuálna, žiadaná a uznávaná dentál-
na hygiena, ktorá v nemalej miere 
prispieva k zvyšovaniu vedomostnej 
úrovne ochrany zubov ako u detí, tak 
aj dospelých. Kazotvorné bacily, ktoré 
máme všetci v ústach (má ich každý, 
len v rôznom počte), skvasujú cukry 
z potravy a nápojov na kyseliny a tie 
sa vylučujú na naše zuby. Kyseliny 
nám rozleptávajú povrch skloviny. 
To sa opakuje po každom jedle. Ak 
kyseliny nezriedime vodou a nechá-
me pôsobiť na naše zuby vo zvyškoch 
jedla, vytvorí sa v zube diera, zubný 
kaz. Takýto zubný kaz už musíme 
dať ošetriť zubnému lekárovi. Inak sa 
baktérie veľmi rýchlo dostanú k zub-
nej dreni – k nervom a cievam. To sa 
už prejavuje silnou bolesťou po tep-
lom nápoji, či jedle a po zahryznutí. 
Bolesti sú najmä večer a v noci . Neo-
šetrený zub „odumrie“.

Baktérie z „mŕtveho zuba“ sa do-
stávajú ďalej do organizmu, čo spôso-
buje poškodzovanie kĺbov, obličiek, 
srdca, atď.

Preto je práca dentálnej hygienič-
ky neoddeliteľnou súčasťou každej 
modernej zubnej ambulancie. Nau-

čiť deti v útlom veku hravou formou 
správnu techniku čistenia zubov, vy-
svetliť, ako vzniká na zube dierka, čo 
to znamená, keď krvácajú ďasná, čo je 
správne jesť, kedy a čím si čistiť zuby 
a ďasná, vedie k tomu, aby ich deti 
mali zdravšie, tvrdšie a hlavne odolné 
voči zubnému kazu. 

Mladí rodičia, prevažne medzi 
25.–35. rokom by svoje vedomosti 
o udržiavaní zdravých zubov mali 
odovzdávať svojim deťom. Prenášajú 
na ne všetky dobré a zlé návyky. Tu 
platí známe pravidlo: Dieťa robí to, čo 
vidí vo svojom okolí. Dedičné často 
nie sú ochorenia, ale zlozvyky, ktoré 
sa deti učia od svojich rodičov. Tu 
taktiež nemalú úlohu zohráva dentál-
na hygiena a jej súčasné nové a mo-
derné postupy a techniky čistenia 
zubov, medzizubné kefky a dentálne
nite. Individuálny prístup ku každé-
mu, názorné ukážky, odstraňovanie 
zubného kameňa, bielenie zubov opäť 
drží v rukách dentálna hygiena.

Stárnutím organizmu dochádza 
k ústupu ďasien, tak sa obnažuje ko-
reň zuba. Koreň zuba nie je pokrytý 
sklovinou, jeho povrch pokrýva ce-
ment, ktorý je oveľa mäkší a tým aj 
menej odolný voči kyselinám. U star-
ších ľudí sa znižuje činnosť všetkých 
žliaz, to zapríčiňuje aj menej slín, 
ktoré veľmi pomáhajú pri omývaní 
zubov a zrieďovaní kyselín, ktoré sa 
tvoria z cukrov. 

Ak už máme v ústach protézu, mu-
síme vedieť ako s ňou správne zachá-
dzať a ako sa o ňu starať. Tu opäť for-
mou osvety pôsobí dentálna hygiena. 

V ambulancii dentálnej hygieny 
dostaneme aj plnohodnotné informá-
cie o ostatných veľmi dôležitých, neo-

pomenuteľných preventívych činnos-
tiach, zubných pomôckach, čistiacich 
prípravkoch a najnovších svetových 
technologických postupoch, ako si čo 
najdlhšie zachovať vlastné zuby. Krás-
ne biele zuby sú vizitkou zdravia.

Druhou oblasťou je zdravotná sta-
rostlivosť poskytovaná zubnými le-
kármi, ktorá nasleduje vtedy ak zub-
ný kaz už poškodil zubnú sklovinu 
natoľko, že je potrebné ošetrenie.

Ošetrenie malého zubného kazu 
s malou výplňou zabráni vzniku 
škôd, alebo tieto sú len minimálne. 
Podobne ošetrenie malého zubného 
kazu nespôsobuje bolesť. 

Preto do zubnej ambulancie necho-
díme až vtedy, keď nás niečo bolí. Ale 
chodíme pravidelne na preventívne 
prehliadky a na ústnu hygienu. 

Mali by sme si zapamätať, že gingi-
vitída – zápal ďasien vzniká len tam, 
kde si zuby a ďasno nečistíme, najmä 
v priestoroch medzi zubami a pod 
ďasnom. 

Paradontitída sa postupne vyvíja zo 
zápalu ďasna. Zápal často prejde až na 
kosť, v ktorej drží zub. Tá sa postupne 
rozpúšťa. Strácajú sa väzy, ktoré dr-
žia zub s kosťou. Zub sa začne kývať 
až vypadne. A vôbec na ňom nemusí 
byť kaz. 

Pokazené zuby sú až v 99 % prípa-
dov príčinou zápachu z úst. A stačí 
jedno – naučiť sa dôsledne a správne 
čistiť si zuby, priestory medzi zuba-
mi a ďasná. Naučí nás to zubný lekár 
a jeho dentálna hygienička.

V súčasnej stomatologickej praxi 
sa pacient dostáva z pozície pacienta 
na pozíciu partnera stomatológa, kde 
spoločne riešia a navrhujú postupy 
na odstránenie škôd, ktoré súvisia 
s ochorením v dutine ústnej. 

Deväťdesiať percent úkonov a zá-
krokov v ambulancii zubného lekára 
sa dá ošetriť v súčasnosti pri moder-
nom vybavení bezbolestne. Smerova-
nie súčasných stomatologických ošet-
rení je zbaviť pacienta predsudkov, že 
stomatologické ošetrenie je spojené 
s bolesťou. 

Kolektív zubnej ambulancie bude 
v maximálnej miere prispievať svojou 
kvalifikovanou, odbornou, zodpo-
vednou a dôslednou prácou k spo-
kojnosti občanov Rohožníka. 

Prostredníctvom miestneho spra-
vodaja môžeme odpovedať na vaše 
otázky.

Tešíme sa na vašu návštevu v zub-
nej ambulancii.

MUDr. Jozef Chamko, 
Ch–SZA BB, s.r.o.

Zubný lekár
opäť v Rohožníku
PREDSTAVUJEME: MUDr. Jozef Chamko, zubný lekár, 
je absolventom lekárskej fakulty UK v Bratislave, od-
bor stomatológia. V tomto odbore pracoval v rokoch 
1976–1994. V roku 1979 ukončil špecializačné štú-
dium. V rokoch, 1994–2009 mal otvorenú súkromnú 
zubnú ambulanciu v Banskej Bystrici. Bol aktívny 
pri zrode Slovenskej komory zubných lekárov. Od 
založenia pracuje v jej rade a kontrolnom výbore. 
Svoje skúsenosti, najnovšie poznatky a technológie 
chce využiť v poskytovaní zdravotníckej starostlivos-
ti v odbore stomatológia v našej obci.
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Slovo vytvoril Henri Grégoire, 
konštitučný biskup v Blois, počas 
Francúzskej revolúcie, keď ako Van-
dalisme popísal niektoré stránky 
chovania republikánskej armády.

V súčasnosti sa prejavuje hlavne ni-
čením verejného majetku, napríklad 
lavičiek, detských ihrísk, dopravné-
ho značenia, telefónnych búdok, cin-
torínov, stĺpov verejného osvetlenia, 
odpadových košov, znečisťovaním 
verejných priestranstiev odpadkami, 
sprejovaním a podobne. Objavuje sa 
najmä u mladých ľudí, obyčajne po 
požití alkoholu, alebo iných omam-
ných látok. Mladí vandali sa zosku-
pujú do skupín, kde sa jeden pred 
druhým predvádzajú a predbiehajú  
v záškodníctve, rušia nočný kľud. 

Bohužiaľ aj v našej obci zapustil 
vandalizmus korene a veľmi hlboko. 
Pri svojom vyčíňaní naozaj nepozná 
hraníc. Keď sa už nezastaví ani na 
takých posvätných miestach, ako je 
cintorín, či kaplnka? Veď ako mož-
no ospravedlniť, keď niekto doslova 
zbúra hrob pripravený k rozlúčke, či 
popíše práve opravenú a zrekonštru-
ovanú kaplnku Jána Nepomuckého 
nezverejniteľným nápisom, ničí stre-
chu opravenej kaplnky sv. Urbana.

Nebuďme ľahostajní k takémuto 
vyčíňaniu, inak sa nám ho nepodarí 
zastaviť. V kompetencii policajného 
zboru je aj ochrana majetku obce 
a občanov pred poškodením, zniče-
ním, stratou alebo zneužitím. Má zá-
konné možnosti postihnúť páchateľa 
priestupku v prípade, ak bol pri tom 
prichytený. Uloží mu povinnosť dob-
rovoľne uhradiť spôsobenú škodu. 
Ak páchateľ úmyselne spôsobil škodu  
na cudzom majetku krádežou, spre-
neverou, podvodom, zničením, alebo 
poškodením veci, alebo sa o takéto ko-
nanie pokúsi, dopúšťa sa priestupku 
proti majetku podľa § 50 zák. č. 372/90 
Z.z. v znení neskorších noviel a mož-
no mu uložiť pokutu do výšky 331 €.  
Ak páchateľ spôsobí na cudzom ma-
jetku škodu 266 € a viac, dopúšťa sa 
trestného činu poškodzovania cudzej 
veci podľa § 245 Trestného zákona, 
zák. č. 300/2005 Z.z. Kto poškodí 
cudziu vec tým, že ju postrieka, po-
maľuje, popíše farbou, alebo inou lát-
kou, spácha trestný čin v zmysle § 246 
Trestného zákona. Avšak problém 
nastáva, ak páchateľa neprichytia pri 
čine a ostanú po ňom škody. Protizá-
konnú činnosť páchajú vandali pre-
dovšetkým v nočných hodinách, čas-

to na verejných priestranstvách, síd-
lisku, kde nie je možné, aby ste takéto 
vyčíňanie neregistrovali. Kontaktujte 
policajné zložky, ktoré sú schop-
né voči vandalom zasiahnuť. Inak  
uniknú spravodlivému potrestaniu.
V takýchto prípadoch volajte: 
➲ 034/658 81 33 – Obvodné oddele-

nie PZ Rohožník 
➲ 112 – jednotné európske číslo 

tiesňového volania slúži na privo-

lanie záchranných zložiek integ-
rovaného záchranného systému 
v prípade, keď je ohrozený ľud-
ský život, zdravie, majetok alebo 
životné prostredie. Volať na číslo 
112 možno bezplatne a nepretrži-
te, 24 hodín denne z akéhokoľvek 
telefónu – pevnej linky, mobilu či 
telefónnej búdky. 

V spolupráci s OO PZ 
v Rohožníku spracovala 

Zuzana Ďuračková

Zopár zaujímavých údajov o na-
šom cintoríne. Na rozlohe 9 122 m2 

s počtom hrobových miest cca 1 000, 
vrátane miest uloženia urien, sa na-
chádza vyše 600 hrobov. O čistotu 
a údržbu zelene sa starajú Technické 
služby obce Rohožník. Neodmysliteľ-
nou osobou, ktorá sa stará o bezprob-
lémový chod Domu smútku a má ten 
najlepší prehľad o úmrtiach občanov 
v našej obci je pani Júlia Ondrovi-
čová.  Ďalší, nemenej dôležití ľudia, 
ktorí sa starajú o fungovanie cintorí-

na, presnejšie o odomykanie a zamy-
kanie cintorína, sú pán Martin Baďu-
ra a pani Anna Žilavá. 

V dnešnej dobe počítačov a iných 
výdobytkov modernej techniky, 
obecný úrad spravuje celú databázu 
hrobových miest, nájomcov hrobo-
vých miest a zomrelých programom 
WINCITY. Bohužiaľ databáza nie je 
v takom stave ako by sme si predsta-
vovali a chceli mať. Prispievajú k to-
mu aj samotní občania – nájomcovia, 
napr. aj tým, že pri prerobení starého 

hrobu a výmene náhrobného kame-
ňa nenahlásia zmenu. K dnešnému 
dňu máme vyše 100 hrobov bez 
uvedenia nájomcu. Keďže v blízkej 
budúcnosti plánujeme spustiť tzv. 
virtuálny cintorín, ktorý bude prí-
stupný na internete, aby si mohol 
zaspomínať a uctiť svojich blízkych aj 
ten, kto je ďaleko od domova, napr. 
symbolickým položením kvetov na 
hrob, alebo zapálením sviečky, radi 
by sme všetky tieto nedostatky od-
stránili v čo najkratšom čase. K tomu 

ale potrebujeme vašu pomoc. Pomoc 
občanov Rohožníka – nájomcov hro-
bových miest. 

Týmto by sme vás chceli požiadať 
o nahlásenie každej zmeny vykona-
nej na hrobovom mieste. Pokiaľ ne-
máte uzatvorenú zmluvu o prenájme 
hrobového miesta, spravte tak v čo 
najkratšom čase a vyhnete sa tak 
zbytočným problémom so zrušením 
hrobového miesta. Logicky vyplýva, 
že o hrob, ktorý nemá nájomcu, nemá 
nikto záujem. Nie sme bezchybní, ale 
robme veci spoločne, aby boli v čo 
najlepšom stave. 

Vopred ďakujeme všetkým, ktorí 
zareagujú a dajú si veci okolo miesta 
posledného odpočinku svojich blíz-
kych na pravú mieru. Všetky zmeny 
týkajúce sa hrobových miest môžete 
nahlásiť na obecnom úrade na l. po-
sch. u Michala Kissa.

Michal Kiss

VANDALIZMUS NEPOZNÁ HRANÍC
Nebuďte ľahostajní k dianiu vo svojom okolí. Nepodporujte vandalizmus svojim 
mlčaním. Neviete, kedy sa stanete ich obeťou vy, alebo váš majetok. Vandalizmus alebo 
vandalstvo je svojvoľné poškodzovanie a ničenie verejného alebo súkromného majetku, 
väčšinou kvôli vlastnému potešeniu alebo sebarealizácii. Pre takýto čin väčšinou chýba 
nejaký jasný motív. Slovo je odvodené od názvu kmeňa VANDALOV, ktoré v roku 455 
dobyli veľkú časť Talianska a vyplienili Rím.

Čas spomienok sa blíži
Pomaly sa blíži čas, kedy si všetci spomenieme na blízkych, 
ktorí  nás navždy bez rozlúčky opustili. Každý z nás sa vyberie 
na miesto posledného odpočinku, kde si pri zapálenej sviečke 
zaspomína na pekné a nezabudnuteľné chvíle s nimi. Či už 
bude prekonávať diaľku kilometrov, alebo len pri krátkej 
prechádzke na náš obecný cintorín.

Strechu kaplnky sv. Urbana nepoškodila búrka...
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Táto, už v dedine a jej širokom 
okolí známa a  každoročne očakáva-
ná akcia, prilákala aj v tomto roku 
veľký počet diváckej verejnosti z na-
šej aj susedných obcí. Súťažiaci maj-
stri kuchári sa tiež zišli zo širokého 
okolia, dokonca jedna kuchárska 
skupina bola v medzinárodnom zlo-
žení pod vedením riaditeľa závodu 
HOLCIM a.s. Rohožník.

V tomto roku sa akcie zúčastnilo 
24 družstiev, čo je doteraz najväčší 
počet súťažiacich. Všetci boli vyzbro-
jení kotlami, kotlíkmi, ba dokonca aj 
poľnou vojenskou kuchyňou, ktorá 
už prešla s majiteľom nejednu takúto 
akciu. Bolo však možné vidieť aj um 
a šikovné ruky majstrov, ktorí si kot-
líky vyrobili dôvtipne a svojpomocne 
sami. 

Jednoducho prišli a varili všetci, 
ktorí sa radi pochvália kuchárskym 
umom a citom pre chuť gulášu. Na-
vyše každý z nich sa rád podelil so 
svojím  okolím o ten svoj najlepší re-
cept na naj gulášik.

Z takejto plejády súťažiacich a chu-
tí gulášov z hovädzieho, bravčové-
ho, divinového, alebo miešaného, sa 
musela porota s hodnotením veľmi 
precízne popasovať. Veď ochutnať 
a vyhodnotiť 24 vzoriek majstrovsky 
uvarených gulášov nie je jednoduché. 
Aby bola čo najprofesionálnejšia, 
bola zastúpená odborníkmi z oblasti 
gastronómie, reštauračných služieb 
a v neposlednom rade i z oblasti po-
ľovníckej verejnosti. Ako aj po iné 
roky bola v nej zastúpená i laická 
verejnosť. Jedným slovom, nebola to 
ľahká vec, ale porotcovia to zvládli na 
jednotku a bez použitia medikamen-
tov. Hodnotili štyri kategórie: farbu, 
vôňu, chuť, konzistenciu, v škále od 
1 po 10. Najmenšie číslo znamenalo 
najlepšie bodové ohodnotenie.

Víťazom tretieho ročníka sa stali 
„gulášnici – nováčikovia“, poľovní-
ci z Plaveckého Mikuláša, v zložení 
Martin Kovár a Jozef Glajšek. Varili 
guláš 1:1 jeleň–diviak. Za víťaztvo 
si odniesli titul GULÁŠMAJSTER 
SPOD VYSOKEJ na rok 2009. Bude 
im ho pripomínať veľký strieborný 
tanier, ktorý venovalo PZ Hôrka Ro-
hožník, 15 l antikorový kotlík veno-
val OÚ Rohožník a 18 karátovú po-
zlátenú naberačku víťazom darovalo 
zlatníctvo EBNER Malacky. Druhé 
miesto, len o dva body menej v súč-
te oproti víťazom, obsadili domáci 
súťažiaci pod vedením Petra Galbu. 
Aj oni obdržali strieborný tanier od 
PZ Hôrka a striebornú naberačku 

zlatníctva EBNER Malacky. Tre-
tie miesto tiež pripadlo domácemu 
družstvu, futbalistom starých pánov, 
ktorí si odniesli podobné ceny ako 
druhé víťazné družstvo.

V predchádzajúcich dvoch roční-
koch vždy svojou účasťou a umiest-
nením uspel náš kamarát, vodák 
a výborný „gulášnik“, dnes už ne-
bohý Peter Tóth. Rozhodli sme sa 

vyplniť jeho osobné prianie, keď sa 
v minulosti medzi kamarátmi vyslo-
vil, že v prvom ročníku r. 2007 získal 
striebro, v druhom ročníku v roku 
2008 túto súťaž vyhral, chcel preto do 
zbierky získať tento rok tretie bron-
zové miesto. Žiaľ, nebolo mu to do-
priate. Preto mu poľovníci udelili túto 
mimoriadnu cenu za tretie miesto in 
memoriam. Predmetné ohodnotenie, 

strieborný tanier, za Petra z rúk po-
ľovníkov PZ Hôrka Rohožník prebral 
z tímu vodákov pán Miroslav Blaško. 
Takýto úspech z troch ročníkov, ako 
majú rohožnícki vodáci, nemá dote-
raz nikto zo súťažiacich.

Pripraviť a zorganizovať takéto 
rozsiahle podujatie nie je jednodu-
ché, vyžaduje si približne mesačnú 
prípravu s presnosťou úloh na kaž-
dého zainteresovaného. Preto patrí 
najväčšie poďakovanie všetkým po-
ľovníkom, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom priložili ruku k dielu, výsledok 
takejto akcie je úspechom celého 
kolektívu. Rohožnícki poľovníci, ako 
už zvyčajne, pripravili občerstvenie 
tak, aby bolo všetkého nadostač. 
Podával sa chutný divinový guláš, ci-
gánske pečienky z bravčového mäsa, 
ale i kuracie pečienky pre deti. Toto 
všetko sa dalo spláchnuť chutným 
Kozlíkom, alebo akurátnym skalic-
kým burčiakom od nášho kamaráta a 
známeho slovenského vinára Lojzka 
Masaryka zo Skalice. 

Apropó, Lojza Masaryka sme po-
žiadali o jeho porotcovanie, nakoľko 
je slovenským hodnotiteľom – de-
gustátorom vín. A tiež je aj členom 
gastronomickej spoločnosti. Jeho 
chuťové poháriky pri hodnotení 
uvarených vzoriek dokázali objaviť 
nejedno tajomstvo kuchárov ukryté 
v predložených gulášoch. 

Ako som už povedal, pripraviť 
a zorganizovať takéto podujatie nie 
je jednoduché a je treba poďako-
vať za podporu a organizáciu aj OÚ 
Rohožník, ktorý prispel finančným
podielom a nemalým úsilím k orga-
nizácii celej tejto vydarenej akcie. OÚ 
sa spolupodieľa od začiatku, teda už 
tretí rok. Rád by som poďakoval za 
našu spoločnosť všetkým sponzorom 
akcie a tiež za sponzoring jednotliv-
cov, kolektívov, ktorí prispeli svojim 
vkladom do dobrovoľnej zbierky na 
opravu kaplnky sv. Urbana v lokalite 
Sad, všetkým občanom ktorí nám v 
tejto dobe vyjadrujú podporu, či už 
osobnú, alebo celému kolektívu Po-
ľovníckeho združenia Hôrka Rohož-
ník. Tešíme sa vašej podpore a ďaku-
jeme za ňu.

Gulášmajster spod Vysokej má už 
v kalendári obecných akcií svoj pev-
ný termín. Ten budúci, štvrtý ročník, 
sa bude konať 25. 9. 2010. K tomuto 
termínu snáď len jedno ,,Daj boh aby 
bolo také pekné počasie ako tomu 
bolo tento rok. Lesu a lovu zdar !

 Stanislav HUDEC, 
podpredseda Poľovnícke združenia 

Hôrka Rohožník

Gulášmajster
SPOD VYSOKEJ

(Dokončenie zo strany 1)
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S P R AVO DA J  O B C E  R O H O Ž N Í K 

Tento rok si pripomíname 90. 
výročie vzniku Slovenského Červe-
ného kríža na Slovensku. Miestny 
spolok Slovenského Červeného krí-
ža Rohožník, okrem darovania krvi, 
kde tradične dosahuje veľmi dobré 
výsledky, zorganizoval pre svojich 
spoluobčanov akciu, ktorá bola za-

meraná na meranie tlaku a tuku v te-
le. Výbor Miestneho spolku sa okrem 
iného, zaoberal aj otázkou prevencie 
zdravia občanov. Dospel k názoru, 
že veľa občanov pristupuje k svojmu 
zdraviu benevolentne a k lekárovi 
majú ďaleko, preto sme sa rozhodli 
zaobstarať potrebné prístroje a vyu-

žili sme príležitosť, ktorá sa nám na-
skytla pri treťom ročníku rohožníc-
kych obecných slávností a postavili 
sme hliadku dobrovoľníkov a členov 
ČK, ktorí ochotne zmerali hodno-
ty tlaku krvi a tuku v tele občanom, 
ktorí o túto službu prejavili záujem. 
Dievčatá mali plné ruky práce a po-
cit z dobre vykonanej roboty. Akcia 
mala pozitívny ohlas a preto do bu-
dúcna počítame s jej opakovaním. 

Touto cestou chcem zároveň poďa-
kovať dievčatám za vykonanú prácu 
a spoluobčanom popriať pevné zdra-
vie. 

Karol Štark, 
MS SČK Rohožník 

V novej sezóne 2009/2010 vsadilo 
vedenie futbalového klubu výrazne 
na mládež. Vytvorili sa dve mužstvá 
prípravky, mužstvo mladších a star-
ších žiakov a družstvo dorastu.

Cieľom prípraviek a mladších žia-
kov je vychovávať a učiť deti základy 
futbalu, postupne ich pripravovať  
do starších skupín a na postup do 
vyšších súťaží. 

V družstve žiakov je 16 chlapcov, 
momentálne sa pohybujú v hornej 
časti tabuľky. Ich jediným hendike-
pom je, že majú málo skúseností, ale 
verím, že bojovnosťou to ľahko od-
stránia, čo aj dokazujú na ihrisku.

V družstve dorastu máme v súčas-
nosti rekordných 22 hráčov, chlapci 
sú naladení na postup. Pod vedením 
trénera Jozefa Rybára zatiaľ ešte ne-
prehrali. Držíme im palce na postup 

do 3. ligy. A-mužstvo mužov po 
skvelom postupe späť do 4. ligy ako-
by opustilo šťastie, hrá pekný futbal, 
ale výsledky sú kolísavé. Veríme, že 
sa mužstvo skonsoliduje a chytí šťas-
tenu do svojich rúk. 

Pomôcť by nám mohol aj návrat 
bývalého trénera Ladislava Habaja, 
ktorý prisľúbil pomoc a spolu s tré-
nerom Dušanom Hluchom, by sa 
nám to mohlo podariť.

Ďakujem všetkým futbalistom aj 
priaznivcom, ktorí pomáhajú udržať 
futbal v našej obci. 

Chcem osloviť všetkých rodičov 
detí, ročníkov 2001 a 2002, ktorí 
majú záujem o futbal, aby sa prišli 
pozrieť medzi nás. Bližšie infor-
mácie na tel. číslach 0915 670 062, 
0907 987 214.

Jozef Hermann

Nezabúdajme 
na svoje zdravie
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